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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou služby operačního systému OS X Server od společnosti

Apple. Práce předkládá možnosti jejich využití ke sdílení dat a komunikaci mezi uživateli

počítačové sítě a zkoumá praktické nasazení produktu v informační společnosti. Úvodní

kapitola je uvedením do problematiky operačního systému OS X Server. Druhá kapitola

se zabývá vývojem systému, jeho vlastnostmi, výběrem hardwaru, systémovými

požadavky, podporou a celkovým zhodnocením. Třetí kapitola je věnována serverovým

službám a jejich protokolům. Čtvrtá kapitola představuje základní nástroje potřebné pro

správu serveru a ochranu dat. Jádro práce tvoří praktická část, která uvádí způsoby

využití služeb serveru na případové studii hudebního nahrávacího studia 3bees. Součástí

této práce je také Průzkum nasazení systému OS X Server v ČR, který byl proveden

metodou dotazníkového šetření. Průzkum se zaměřuje zejména na analýzu prostředí a

podmínky, ve kterých bývá produkt nasazován a na jeho nejčastěji využívané služby.
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Abstract

The theme of this diploma thesis is operating system OS X Server services by Apple. The

thesis presents the possibility of their use for data sharing and communication among
users of computer networks and examines the practical use of the information society.

The opening chapter is an introduction of OS X Server. The second chapter deals with the
progression of the system, its features, hardware selection, system requirements, support

and overall evaluation. The third chapter is devoted to server services and their protocols.
The fourth chapter presents the basic tools needed for server management and data

protection. The essence of the work consists of the practical part, which provides services
server uses based on the case study of a musical recording studio 3bees. Part of this thesis

is also Research of the OS X Server deployment in the Czech Republic, which was
organised by questionnaire survey. The survey focuses on the analysis of the environment

and conditions in which the product is deployed and the most frequently used services.
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Předmluva

Diplomová práce popisuje služby a funkce serverového operačního systému OS X

Server od společnosti Apple Inc. Předkládá možnosti jejich využití a zkoumá praktické

nasazení produktu v informační společnosti. Zpracování tématu diplomové práce

probíhalo v několika fázích.

Operačním systémem pro počítače Macintosh se jako pokročilý uživatel zabývám

již od roku 2006. Zároveň pracuji ve firmě, jejíž činností je i poskytování konzultací

zejména novým uživatelům systému. Tuto oblast jsem si chtěl rozšířit o jeho serverovou

variantu, jejíž služby ve firmě používáme již několik let.

Na ÚVT UK jsem také absolvoval výběrový seminář Práce s textem, zvukem a

obrazem v heterogenním počítačovém prostředí, který se zabýval vytvářením dokumentů

v klientském prostředí systému OS X a kooperací se systémem Windows. Serverovou

variantou systému jsem se poté již částečně zabýval ve druhém ročníku navazujícího

magisterského studia v rámci vypracování studijně rozborové práce pro účely atestace z

předmětu Rešeršní strategie a vyspělé metody informační podpory vědy.

Poté, co v minulém roce (2012) došlo k vydání nové verze operačního systému a

výrazné změně v cenové politice produktu, jsem se rozhodl systém zakoupit a pro účely

této práce nainstalovat a dále zkoumat na svém počítači. Různé dotazy a pozitivní ohlasy

běžných uživatelů a klientů ohledně původu kolaborativních služeb serveru mě poté

přivedly k myšlence zpracovat uživatelský průzkum a pokusit se zjistit a zhodnotit v

jakých podmínkách bývá systém nasazován.

Cílem této diplomové práce je popsat služby operačního systému OS X Mountain

Lion Server, jejich konfiguraci a použití při sdílení dat a komunikaci mezi uživateli

počítačové sítě a dále zjištění praktického uplatnění v informační společnosti.

V této práci bych se chtěl dále věnovat průzkumu nasazení systému a zkoumání

produktu v praxi formou dotazníkového šetření. Průzkum se zaměřuje zejména na

analýzu prostředí a podmínky, ve kterých bývá systém nasazen a na jeho nejčastěji

využívané služby. Jako praktický příklad využití systému byla též provedena případová

studie využití OS X Serveru v pražském hudebním nahrávacím studiu 3bees (http://

3bees.cz).
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 Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Úvodní kapitola je uvedením do

problematiky operačního systému OS X Server. Druhá kapitola se zabývá vývojem

systému, jeho vlastnostmi, výběrem hardwaru, systémovými požadavky, podporou a

celkovým zhodnocením. Třetí kapitola je věnována serverovým službám a jejich

protokolům, které slouží k výměně dat a komunikaci mezi uživateli počítačové sítě.

Čtvrtá kapitola představuje základní nástroje potřebné pro správu serveru a ochranu dat.

Pátá a šestá kapitola tvoří praktickou část práce. Pátou kapitolou je vypracovaná

případová studie, která popisuje nasazení serveru a způsoby využití jeho služeb v

hudebním nahrávacím studiu 3bees. Šestá kapitola je věnována popisu průběhu a

vyhodnocení průzkumu nasazení systému OS X Server v České republice, který byl

proveden metodou dotazníkového šetření. Závěrečná kapitola shrnuje problematiku

nasazení serveru a využití jeho služeb v informační společnosti.

Limitujícím faktorem při zpracovávání tématu byla do jisté míry skutečnost, že

popisovaný operační systém je zatím stále nejvíce používán v cizích zemích, především

ve Spojených státech amerických, kde byl vytvořen. V českém prostředí je jeho nasazení

zatím bohužel menšinové, ale se stoupající oblibou počítačů Mac, funkcím,

jednoduchostí obsluhy a cenové politice se v poslední době rozšiřuje i u nás.

Z tohoto důvodu jsem se zaměřil na informační zdroje publikované převážně v

angličtině a na americkém území. Často se kromě monografií, firemní literatury a

samotného softwaru jedná také o alternativní zdroje, které jsou v českém prostředí stále

málo rozšířené a jsou tedy považovány za méně relevantní a důvěryhodné (např. odborné

blogy, uživatelská fóra či diskuse). V anglosaském prostředí však poskytují nejsnazší

formu zveřejnění a volného zpřístupnění nejen osobního odborného názoru, ale i

příspěvků publikovaných v recenzovaných zdrojích.

Práce obsahuje přílohu, jejíž součástí je kopie elektronického webového dotazníku

průzkumu nasazení OS X Serveru v ČR. V textu jsou použity poznámky pod čarou

označené čísly ve formě horního indexu, které upřesňují nebo doplňují údaje v textu. Do

textu jsou vloženy průběžně číslované obrázky, tabulky a grafy, jejichž seznam je uveden

za seznamem použitých zdrojů.

Názvy služeb, aplikací, jejich nabídkové menu a povely byly ponechány v

anglickém jazyce. Pro lepší přehlednost jsou názvy aplikací a služeb zvýrazněny

kurzívou.

Pro potřeby této práce jsem zvolil citační metodu pomocí průběžných poznámek.

Do textu jsou vloženy automaticky generované číselné odkazy ve formě horního indexu,

jejichž číslovaný seznam je uveden pod čarou na konci každé stránky. Citační metoda

byla vybrána vzhledem k druhu použitých informačních zdrojů. Práce vychází především

z elektronických zdrojů, mj. webových sídel, pro jejichž identifikaci jsou vhodnější

číselné odkazy na citaci než uvedení prvního údaje záznamu a data vydání.

Pro větší přehlednost všech použitých zdrojů jsem doplňkově vytvořil celkový

seznam bibliografických záznamů citované literatury, který je uvedený na konci

diplomové práce. Záznamy byly vytvořeny v souladu s pravidly uvedenými v českém

překladu mezinárodní normy ISO 690:2010:

ČESKO. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví a

MARVANOVÁ, Eva, ed. Informace a dokumentace - Pravidla pro bibliografické odkazy

a citace informačních zdrojů: ČSN ISO 690. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2011. 39 s.

Celkový rozsah diplomové práce je 92 stran a III strany příloh.

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce PhDr. Mgr. Janu

Pokornému, Ph.D. za náměty a rady poskytnuté v průběhu jejího zpracovávání. Dále také

Petru Fleissigovi, majiteli nahrávacího studia 3bees, za zodpovězení řady otázek a za to,

že mi umožnil zveřejnit část údajů z prostředí firmy. V neposlední řadě bych také rád

poděkoval své přítelkyni a rodině za podporu při studiu a psaní této práce a všem

respondentům, bez kterých by tato práce vznikala jen stěží.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod


[…]


Hypotéza se nepotvrdila, jelikož 12 z dotázaných administrátorů používá pouze

jeden server.

2. Pokud jsou macovské klientské stanice provozovány v síti společně se stanicemi s

jiným OS, jedná se ve většině případů o Windows.

Hypotéza se potvrdila, jelikož 36 % dotazovaných uvedlo, že používají server

výhradně v rámci macovské sítě a 27 % kombinuje OS X s Windows.

3. Ve většině domácích sítí je nainstalována poslední verze OS X 10.8 Mountain Lion

Server.

Hypotéza se potvrdila, čtyři z pěti domácností (80 %) využívá tuto verzi systému.

4. Nejčastěji používaným strojem pro chod serveru je Mac mini.

Hypotéza se potvrdila, 59 % administrátorů provozuje systém na tomto hardwaru.

5. Mezi nejčastěji využívané služby serveru patří: souborový server, poštovní server,

Contacts Server, Calendar Server.

Hypotéza se potvrdila pouze z části, jelikož souborový a poštovní server jsou

podle výsledků nejpoužívanějšími službami. Hypotéza se nepotvrdila v případě Calendar

Serveru, který v průzkumu skončil na 4. místě za využívaností služeb webového serveru.

Contacts Server se umístil až za Calendar Serverem.
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6. Nejvíce oceňovanými vlastnostmi OS X Serveru jsou stabilita a spolehlivost,

jednoduchost nastavení a údržby, kompatibilita s MS Windows

Hypotéza se potvrdila pouze z části, protože kompatibilitu s MS Windows si

výrazněji cenili pouze 4 respondenti. Oproti tomu stabilitu a spolehlivost, jednoduchost

nastavení a údržby uvedlo shodně 15 respondentů.
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7. Závěr

Nyní se nacházíte na konci diplomové práce, jejíž cílem bylo popsat vestavěné

služby operačního systému OS X Server od společnosti Apple a jejich využití ke sdílení
dat a komunikaci mezi uživateli počítačové sítě. V diplomové práci je dále zpracováno

téma historie a vývoje systému OS X Server, způsob instalace a potřebného hardwaru.
Práce rovněž popisuje služby a využívané protokoly systému, možnosti správy serveru a

ochrany dat a věnuje se také hodnocení systému.

Nedílnou součástí této práce bylo pomocí případové studie představit praktické
využití služeb serveru v kreativním průmyslu mezi zaměstnanci malé podnikové sítě

hudebního nahrávacího studia 3bees. Pomocí průzkumu metodou dotazníkového šetření
byla provedena analýza prostředí a podmínek, ve kterých bývá tento operační systém

nasazován v praxi.

Vlastní přínos práce tvoří kapitola, která se věnuje realizaci průzkumu nasazení
systému OS X Server v České republice. Z výsledků odpovědí respondentů je patrné, že

tento macovský serverový operační systém najde uplatnění především v malých a středně
velkých počítačových sítích, které jsou heterogenní s převahou klientských macovských

stanic s OS X. Z průzkumu dále vyplývá, že k přednostem systému patří především
jednoduchost nastavení a údržby, stabilita a spolehlivost a vestavěné služby představené v

této práci.

OS X Server nabízí mnoho vestavěných služeb a je vhodným řešením nejen pro
vědecká pracoviště, ale i pro malé firmy a domácnosti. Korporátnímu nasazení zřejmě

brání nemožnost instalace tohoto systému na vysoce výkonné rackové stroje Xserve,
vzhledem k tomu, že společnost Apple ukončila jejich výrobu k lednu roku 201163.

Služby operačního systému OS X dnes mohou být relativně snadno využívány

nejen malými i většími organizacemi, firmami a školami, ale jak ukázal uživatelský
průzkum, i domácnostmi. I přes stále rostoucí počet uživatelů počítačů Mac v mém okolí

je, a zřejmě ještě dlouhou dobu zůstane, klientský i serverový operační systém v České
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republice minoritní platformou64. K jejímu rozšiřování by mohla také pomoci snaha firmy

Apple otevřít v Praze první oficiální kamenný Apple Store65.

Nezodpovězenými otázkami budoucnosti OS X Serveru však zůstávají plány,

jakým způsobem firma naloží s jeho vývojem a budoucností a jaké místo bude dále

zaujímat v jejím marketingovém plánu. Je také možné, že v rámci spotřební komunity

uživatelů budeme svědky vymizení klasických počítačů, jak je známe dnes, které budou

nahrazeny pokročilejšími typy mobilních komunikačních zařízení s mobilními

operačními systémy.

Souborové a poštovní servery jsou dnes součástí téměř každé větší firmy. Bez

serverů, jejich operačních systémů a služeb by v dnešní době nebyla schopna efektivně

fungovat téměř žádná organizace. Těmi jsou samozřejmě i školy, knihovny, informační

střediska a databázová centra.

Dále nutno podotknout, že kolaborativní služby mohou zvýšit efektivitu

zaměstnanců a celé firmy. Zaměstnanci mohou svůj zbylý potenciál věnovat samotné

práci, což přispívá ke zlepšení firemních výsledků. Specifické způsoby používání

některých služeb mohou také vést k dotváření a profilování firemní kultury.

V dnešní společnosti se důležitým momentem stává situace, kdy si instalaci a

konfiguraci vlastního serveru a jeho služeb postupně osvojuje i širší počítačová veřejnost.

Běžní uživatelé tak čím dál častěji vstupují do těchto dříve výhradně specializovaných

oborů. Tím si také zvyšují svojí úroveň informační gramotnosti.

Tato práce by mohla sloužit jako informační zdroj pro osoby, které uvažují o

nasazení produktu a využívání jeho služeb pro sdílení a výměnu dat ve své organizaci,

nebo pro uživatele, kteří se chystají o server starat jako správci sítě. Zejména se jedná o

IT pracovníky, správce a koncové uživatele v malých firemních sítích, neziskových

organizacích, školách a domácnostech.
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