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 Cíl práce:

Cílem práce je zmapovat různá služby operačního systému OS X Server, možnosti
jejich využití v rámci sdílení dat a komunikaci mezi uživateli počítačové sítě, v praktické
části se pak soustředí na případovou studii nasazení v nahrávacím studiu 3bees.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura předložené práce odpovídá zadání diplomového úkolu.

Volba informačních zdrojů:

Autor pracuje s nevelkým počtem informačních zdrojů, které vychází především
z internetových zdrojů a systémových manuálů.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je čtivě napsaná.

Formální úprava práce:

Formální stránka práce je velmi dobrá. Svým rozsahem práce splňuje minimální
požadavky na diplomovou práci

Hodnocení práce:

Autor systematicky popisuje služby operačního systému OS X Mountain Lion Server
z řady pohledů a dostává se ke zkoumání jeho možností nasazení a využití v konkrétní
firmě. Věnuje se tomuto tématu z mnoha různých pohledů, ale ve všech vykazuje
hluboké pochopení problematiky a dokáže vyvozovat relevantní závěry. Někdy se
však dostává příliš do oblasti příslušející spíše informatice, nežli informační vědě.
Nicméně v praktické části zajímavým způsobem zkoumá praktické využití tohoto
serverového řešení a používá k tomu i dotazníkové šetření, které se zaměřuje na
analýzu podmínek praktického nasazení. Bohužel tento průzkum je opřen o odpovědi
jen 22 respondentů, což neumožňuje spolehlivé vyhodnocení hypotéz a zobecnění
závěrů.

Doplňující otázky:

Je příloze uveden reálně použitý Google dotazník, který respondenti vyplňovali? Zdá

se, že prohozením otázek 19. a 20. se poslední otázka (pokud ano, na jaký?) dostává
poněkud mimo kontext.

Závěr

Na základě toho, co bylo výše řečeno, navrhuji hodnocení předložené práce známkou
velmi dobře.

Martin Souček